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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-19 예산액 930,875,000

2017학년도 남원교룡초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 601,615,000원"을 "세입·세출 각각 930,875,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 930,875 601,615 329,260 54.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,200 0.4

학생복지/교육격차 해소 149,594 338,439 36.3

기본적 교육활동 42,365 140,717 15.1

선택적 교육활동 66,325 182,179 19.5

교육활동 지원 43,226 90,588 9.7

학교 일반운영 27,750 174,752 18.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 228,271 542,827 58.3

자체수입 학부모부담수입 77,683 359,042 38.5

자체수입 행정활동수입 6,045 7,245 0.7

기타수입 전년도이월금 17,261 21,761 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,827 314,556 228,271

1.교육비특별회계이전수입 542,827 314,556 228,271

1.교육비특별회계전입금수입 542,827 314,556 228,271

1.학교회계전입금 542,827 314,556 228,271

1.학교운영비전입금 314,556 314,556 0

2.목적사업비전입금 228,271 0 228,271
도시지역 방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 41,250,000원 

× 1교 =
41,250,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

교육복지우선지원사업 : 7,400,000원 × 1교 = 7,400,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 6,816,000

원 × 1교 =
6,816,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

19,434,000원 × 1교 =
19,434,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비 : 21,407,000원

 × 1교 =
21,407,000

(성립전)어린이안심알리미 서비스 지원비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)학교 자율선택과제 운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)혁신교육특구 사업비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)누리과정 유아학비지원금 : 6,747,040

원 × 1교 =
6,748,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

5,609,600원 × 1교 =
5,610,000

금연흡연예방교육비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

우수스포츠클럽운영비 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : 18,144,900원 

× 1교 =
18,145,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : 59,667,200원 

× 1교 =
59,668,000

친환경 농산물 급식비 : 6,772,300원 × 1교 = 6,773,000

진로지도 활동비 : 1,400,000원 × 1교 = 1,400,000

2.자체수입 366,287 282,559 83,728

1.학부모부담수입 359,042 281,359 77,683

1.수익자부담수입 359,042 281,359 77,683
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 154,559 154,559 0

1.급식비 154,559 154,559 0

2.방과후학교활동비 162,225 96,900 65,325

1.방과후학교활동비 162,225 96,900 65,325(성립전)돌봄교실운영비 : 41,250,000원×1식= 41,250,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 1,500원×45명×240

일=
16,200,000

(성립전)돌봄교실 급식비(반찬) : 3,500원×45

명×50일=
7,875,000

3.현장체험학습비 27,900 27,900 0

1.현장체험학습비 27,900 27,900 0

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.누리과정비 12,358 0 12,358

1.누리과정비 12,358 0 12,358
(성립전)유치원 유아학비지원 : 6,748,000원×1

식
6,748,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : 5,610,000원×1

식=
5,610,000

2.행정활동수입 7,245 1,200 6,045

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료 4,000 0 4,000강당사용료 : 400,000원×10월= 4,000,000

2.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45불용물품 매각대금 : 45,000원×1식= 45,000

3.기타행정활동수입 3,200 1,200 2,000

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,200 200 2,000

1.기타행정활동수입 2,200 200 2,000
2017년 학교흡연예방운영비 반납 : 2,000,000원

×1식=
2,000,000

3.기타수입 21,761 4,500 17,261

1.전년도이월금 21,761 4,500 17,261

1.순세계잉여금 21,761 4,500 17,261

2 발행일 : 2017-04-28
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 21,761 4,500 17,261

1.순세계잉여금 21,761 4,500 17,261순세계잉여금(초) : 17,211,000원×1식= 17,211,000

순세계잉여금(유) : 50,000원×1식= 50,000

세입합계 930,875601,615329,260

3 발행일 : 2017-04-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,200 4,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 338,439 188,845 149,594

1.급식 관리 162,359 155,586 6,773

1.학교급식운영 162,359 155,586 6,773

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

2.조리원인건비 1,027 1,027 0

1.기간제직원인건비 1,027 1,027 0  

3.급식운영비 17,137 17,137 0

1.일반수용비 17,137 17,137 0  

4.급식재료비 127,855 121,082 6,773

1.급식용식재료비 127,855 121,082 6,773식품비  6,773,000원×1식= 6,773,000

2.보건 관리 17,168 13,168 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,804 6,804 4,000

1.학생건강검사 2,234 2,234 0

1.학생복지비 2,234 2,234 0  

2.보건교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.보건실운영비 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

4.약품구입 1,600 1,600 0

1 발행일 : 2017-04-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.금연흡연예방교육비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방교육자료  5,000원×275명= 1,375,000

흡연예방 교내문예행사 상품비  25,000원

×12학급=
300,000

흡연예방 캠페인  1,000원×275명= 275,000

현수막  50,000원×1회= 50,000

7.금연흡연예방교육비(반납) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방교육비 반납금  2,000,000원×1식

=
2,000,000

2.학교환경위생관리 6,364 6,364 0

1.먹는물관리 4,764 4,764 0

1.일반수용비 4,764 4,764 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 131,421 0 131,421

1.급식비지원 77,813 0 77,813

1.무상급식지원(초등) 68,552 0 68,552

1.학생지원금 68,552 0 68,552
(성립전)무상급식(교룡)  51,992,000원×1

식=
51,992,000

(성립전)무상급식(왕치)  16,560,000원×1

식=
16,560,000

2.무상급식지원(유) 9,261 0 9,261

1.학생지원금 9,261 0 9,261
(성립전)무상급식(교룡)  7,676,000원×1

식=
7,676,000

(성립전)무상급식(왕치)  1,585,000원×1

식=
1,585,000

2.방과후학교활동비지원 41,250 0 41,250

1.초등돌봄교실운영비 41,250 0 41,250

1.학생지원금 41,250 0 41,250
(성립전)초등돌봄교실운영비  41,250,000

원×1식=
41,250,000

2 발행일 : 2017-04-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 12,358 0 12,358

1.누리과정비지원금 12,358 0 12,358

1.학생지원금 12,358 0 12,358
(성립전)유아학비지원금  6,748,000원×1

식=
6,748,000

(성립전)방과후과정지원금  5,610,000원

×1식=
5,610,000

4.학생복지 27,491 20,091 7,400

1.교육복지우선 7,400 0 7,400

1.교육복지우선지원사업(목) 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400문화체험 차량비  500,000원×2대= 1,000,000

문화체험 관람비  10,000원×40명×2회= 800,000

문화체험 운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

가족상담 검사비  50,000원×40명= 2,000,000

가족상담 강사비  50,000원×8회= 400,000

가족상담 운영비  300,000원×1회= 300,000

교사연수 강사비  200,000원×2회= 400,000

교사연수 운영비  100,000원×1회= 100,000

교육복지의날 운영비  100,000원×12학급= 1,200,000

2.학생복지운영 20,091 20,091 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교과서구입 17,591 17,591 0

1.교육운영비 17,591 17,591 0  

3.기본적 교육활동 140,717 98,352 42,365

1.교과 활동 87,157 47,792 39,365

1.교과활동지원 12,370 12,370 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습더딤아지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3 발행일 : 2017-04-28
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습준비물지원 8,970 8,970 0

1.학습준비물 8,970 8,970 0  

4.다문화교육용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 7,350 4,150 3,200

1.교과운영 6,350 3,150 3,200

1.교육운영비 6,350 3,150 3,200과학기자재  80,000원×20종×2회= 3,200,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 23,457 1,300 22,157

1.교과운영 950 300 650

1.비품구입비 950 300 650체육기구  650,000원×1세트= 650,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사 인건비(목) 21,507 0 21,507

1.운영수당 21,407 0 21,407(성립전)인건비  21,407,000원×1명 21,407,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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7.유치원교과활동 38,740 24,732 14,008

1.각종행사활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학사운영 5,632 5,632 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 7,250 7,200 50

1.교육운영비 6,250 6,200 50학습준비물  50,000원×1회= 50,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.방과후과정운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

8.졸업앨범 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.누리과정 유아학비지원(목) 6,748 0 6,748

1.교육운영비 6,748 0 6,748
(성립전)오전간식비  17,000원×40명×3월

=
2,040,000

(성립전)현장체험학습비  16,000원×40명

×3월=
1,920,000

(성립전)교육과정학습준비물  23,226원

×40명×3월=
2,788,000

10.누리과정 방과후과정비(목) 5,610 0 5,610

1.교육운영비 5,610 0 5,610
(성립전)오후간식비  28,280원×40명×3월

=
3,394,000

(성립전)방과후과정 활동비  18,466원×40

명×3월=
2,216,000

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600유아숲체험 강사료  100,000원×2명×3회= 600,000
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2.교육운영비 1,000 0 1,000숲체험용품 구입  140,000원×1회= 140,000

교사용 도서 구입  20,000원×3명= 60,000

산소리 숲속학교 체험  10,000원×40명×2

회=
800,000

2.창의적 체험활동 53,560 50,560 3,000

1.자율활동 14,380 14,380 0

1.학예회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생회활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.학생체육대회 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

4.학교문집발간 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학교신문발간 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 29,460 29,460 0

1.현장학습 16,060 16,060 0

1.교육운영비 16,060 16,060 0  

2.119안전체험학습 600 600 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영600 600 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수학여행(수) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  
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5.4, 5학년 둘레길 걷기 200 200 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.동아리활동 5,700 4,100 1,600

1.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.아람단 활동비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.우수스포츠클럽(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600풋살공  50,000원×10개= 500,000

훈련용품  100,000원×5개= 500,000

팀조끼  5,000원×20개= 100,000

체육교구 기타체육용품  200,000원×2개= 400,000

간식비  100,000원×1개= 100,000

4.진로활동 4,020 2,620 1,400

1.진로지도활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.인성교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.진로지도 활동비(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
꿈세움진로교실 프로그램운영비  700,000

원×2학급=
1,400,000

4.선택적 교육활동 182,179 115,854 66,325

1.방과후학교 운영 170,579 104,254 66,325

1.방과후학교운영 102,194 101,194 1,000

1.특기적성교육 93,994 93,994 0

1.운영수당 93,994 93,994 0  
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2.방과후학교전담인력운영 7,900 6,900 1,000

1.운영수당 7,900 6,900 1,000
방과후전담인력 인건비  -3,000,000원×1

명=
-3,000,000

전담인력인건비(목)  4,000,000원×1명= 4,000,000

3.방과후학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 68,385 3,060 65,325

1.초등돌봄교실운영 44,310 3,060 41,250

1.기간제직원인건비 30,991 3,060 27,931
(성립전)전담인력인건비(목)  17,000원

×1,643시간=
27,931,000

2.운영수당 6,660 0 6,660
(성립전)특기적성강사인건비(목)  30,000

원×222시간=
6,660,000

3.교육운영비 6,659 0 6,659(성립전)교육재료비(목)  404,500원×2회= 809,000

(성립전)간식비(목)  1,500원×10명×240

일=
3,600,000

(성립전)급식비 쌀(목)  200,000원×2.5월

=
500,000

(성립전)급식비 반찬(목)  3,500원×10명

×50일=
1,750,000

2.초등돌봄교실운영(수) 24,075 0 24,075

1.교육운영비 24,075 0 24,075
(성립전)돌봄간식비  1,500원×45명×240

일=
16,200,000

(성립전)돌봄 급식비(반찬)  3,500원×45

명×50일=
7,875,000

2.국제교육 4,000 4,000 0

1.국제교육운영 4,000 4,000 0

1.자매결연학교교류 4,000 4,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 90,588 47,362 43,226
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1.교무업무 운영 24,090 24,090 0

1.교무학사운영 24,090 24,090 0

1.교육과정 운영 10,790 10,790 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 10,580 10,580 0  

2.창의적체험활동 5,200 5,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.자율활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학급환경정리 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

7.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교내외환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

9.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 10,880 560 10,320

1.학생생활상담지도 10,720 400 10,320

1.녹색어머니회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.배움터지킴이 자원봉사자 활동비(목)6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이 운영비  560,000원

×12월=
6,720,000

3.어린이안심알리미 서비스(목) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)어린이안심알리미 서비스 운영비 

 300,000원×12월=
3,600,000

2.학교폭력예방 160 160 0

1.학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.남원혁신특구 내실화교육과정운영비(목)6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)악기지도 강사비  30,000원×30회

×6반=
5,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)우쿨렐레교재 제작비  5,000원

×120권=
600,000

2.남원혁신특구 배움두레 운영비(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)강사비  35,000원×48시간= 1,680,000

2.교육운영비 320 0 320(성립전)재료비  60,000원×2회= 120,000

(성립전)간식비 및 운영비  100,000원×2

학급=
200,000

3.자율선택과제 운영비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)과학체험 부스재료비  150,000원

×12회=
1,800,000

(성립전)과학체험 상품비  2,000원×100개

=
200,000

(성립전)마을예술학교 강사비  30,000원

×22시간×4학급=
2,640,000

(성립전)마을예술학교 관람비  10,000원

×71명=
710,000

(성립전)마을예술학교 공예체헙재료비  

130,000원×5회=
650,000

4.학습지원실 운영 17,712 17,712 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,412 17,412 0

1.학교정보화지원 17,412 17,412 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  
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2.기타공공요금 8,592 8,592 0  

3.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

5.교육여건 개선 23,906 5,000 18,906

1.교육환경개선 23,906 5,000 18,906

1.소규모수선 23,906 5,000 18,906

1.일반수용비 23,906 5,000 18,906건물수선유지비  18,906,000원×1식= 18,906,000

6.학교 일반운영 174,752 147,002 27,750

1.학교기관 운영 91,450 65,200 26,250

1.부서기본운영 36,814 36,814 0

1.교장실운영 5,144 5,144 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 14,180 14,180 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.사무용품구입 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

5.간행물구독료 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.사무용기기관리 6,250 6,250 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,750 2,750 0  

2.병설유치원기본운영 54,636 28,386 26,250

1.3세대하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원연수 450 450 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 19,252 19,252 0

1.일반수용비 11,132 11,132 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 720 720 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 1,800 1,800 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.환경정리활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

5.보건관리 734 734 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 434 434 0  

6.시간제강사인건비(목) 6,816 0 6,816

1.기간제직원인건비 6,816 0 6,816(성립전)인건비  6,816,000원×1명= 6,816,000

7.시간제기간제교사 인건비(목) 19,434 0 19,434

1.기간제교원인건비 19,434 0 19,434(성립전)인건비  9,717,000원×2명= 19,434,000

2.시설 장비 유지 79,912 78,412 1,500

1.학교시설장비유지 79,912 78,412 1,500

1.공공요금및제세공과금 39,649 39,649 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 4,249 4,249 0  

2.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0  

3.시설관리용역료 19,861 19,861 0

1.일반수용비 19,861 19,861 0  

4.시설일반관리비 13,998 12,498 1,500

1.일반수용비 13,340 11,840 1,500
시설소모품 및 소규모수선  50,000원×10

종×2회=
1,000,000

급식실시설기구수선  500,000원×1식= 500,000

2.기타공공요금 158 158 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 3,390 3,390 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,190 2,190 0

1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모상담의날 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모역량강화 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.학부모교육 90 90 0
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1.일반업무추진비 90 90 0  

세출합계 930,875601,615329,260
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